
Delebio, prot. e data (far riferimento alla segnatura)
Al DSGA
Ai docenti interessati
Sito/Progetti ed eventi/ PNRR
Albo online

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA -
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze
STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) Codice avviso M4C1I3.1-2023-1143. Finanziato dall’Unione
europea - Next Generation EU.

DECRETO INCARICO FIGURE PROFESSIONALI PARTECIPANTI ALL’AVVISO AVENTI AD OGGETTO l’attività
“Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti
SSIG 2023-2024” - parte dell’Intervento A all’interno del progetto “All in STEM” presentato
dall’Istituto comprensivo di Delebio in risposta all’avviso codice M4C1I3.1-2023-1143 (D.M.

65/2023)

C.U.P.C84D23001680006

Progetto: All in Stem - M4C1I3.1-2023-1143-P-27544

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7,
comma 6;
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»),
commi 1 e 2-bis;
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”e successive modificazioni e
integrazioni;

1

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO

ISTITUTO COMPRENSIVO di DELEBIO
23014 DELEBIO (SO) - Via San Giovanni Bosco, n. 5 - C.F. 82001950144 - C.M. SOIC81300C

TEL: 0342685262 MAIL: soic81300c@istruzione.it PEC: soic81300c@ec.istruzione.it SITO: www.icdelebio.edu.it
Scuola Polo per la formazione Ambito territoriale Lombardia n. 32



VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.
VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia
di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»;
VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»;
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni»;
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge
10 dicembre 2014, n. 183»;
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29
luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in
particolare, l’art, 41, comma 2-ter;
VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto
2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle
pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e
per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1;
VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»;
VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio
2022, n. 91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle
imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»;
VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno
2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5;
VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino
delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in
particolare, l’articolo 6;

2

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO

ISTITUTO COMPRENSIVO di DELEBIO
23014 DELEBIO (SO) - Via San Giovanni Bosco, n. 5 - C.F. 82001950144 - C.M. SOIC81300C

TEL: 0342685262 MAIL: soic81300c@istruzione.it PEC: soic81300c@ec.istruzione.it SITO: www.icdelebio.edu.it
Scuola Polo per la formazione Ambito territoriale Lombardia n. 32



VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR
(PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»;
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga
la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del
12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6,
paragrafo 2;
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di
valutazione della ripresa e della resilienza»;
VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente
1): Nuove competenze e nuovi linguaggi;
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di
collaborazioni esterne»;
VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di
finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei
CUP»);
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13
luglio 2015, n. 107»;
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto “Istruzione e Ricerca” 2019-2021 del 18
gennaio 2024;
VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326.
Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio.
Chiarimenti»;
VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23
novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del
personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»;

3

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO

ISTITUTO COMPRENSIVO di DELEBIO
23014 DELEBIO (SO) - Via San Giovanni Bosco, n. 5 - C.F. 82001950144 - C.M. SOIC81300C

TEL: 0342685262 MAIL: soic81300c@istruzione.it PEC: soic81300c@ec.istruzione.it SITO: www.icdelebio.edu.it
Scuola Polo per la formazione Ambito territoriale Lombardia n. 32



VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura
fiscale, previdenziale e assistenziale;
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 12 aprile 2023 n. 65, recante «Decreto di
riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 "Nuove
competenze e nuovi linguaggi" nell'ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 -
"Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano nazionale di
ripresa e resilienza finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU»;
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma
1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»;
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»;
VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria
Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;
VISTO in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto n. 65 del 12 aprile 2023, che prevede il
finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 96.616,29;
VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dal Ministero dell’istruzione
e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi;
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025;
VISTO il programma annuale 2024 approvato dal Consiglio di istituto in data 29 gennaio 2024 con
delibera n. 17.2;
VISTI il progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-27544 e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal
Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR in data 11/01/2024;
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 807
del 02.02.2024;
CONSIDERATA la dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità, di conflitto di interessi e di
astensione prot. 631 del 26/01/2024;
CONSIDERALA la determina assunzione di incarico di Responsabile del procedimento prot. 978 del
09/02/2024;

4

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO

ISTITUTO COMPRENSIVO di DELEBIO
23014 DELEBIO (SO) - Via San Giovanni Bosco, n. 5 - C.F. 82001950144 - C.M. SOIC81300C

TEL: 0342685262 MAIL: soic81300c@istruzione.it PEC: soic81300c@ec.istruzione.it SITO: www.icdelebio.edu.it
Scuola Polo per la formazione Ambito territoriale Lombardia n. 32



VISTO il decreto prot.n. 632 del 26/01/2024, con il quale l’Istituzione Scolastica ha autorizzato l’avvio di
una selezione volta al conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto l’attività “Percorsi di
formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti SSIG 2023-2024” - parte
dell’Intervento A all’interno del progetto “All in STEM” presentato dall’Istituto comprensivo di Delebio in
risposta all’avviso codice M4C1I3.1-2023-1143 (D.M. 65/2023) per una durata massima di 120 gg a
decorrere dal 15.02.2024;
VISTO l’avviso di selezione prot. 633 del 26/01/2024, pubblicato dall’istituzione Scolastica in data
26/01/2024;
VISTO in particolare l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale << gli interessati
dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 10:00 del
10/02/2024>>;
CONSIDERATO che alla data del 10/02/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle
manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 5 candidature da parte del personale interno
all’Istituzione;
CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri
di selezione di cui all’art. 3 dell’Avviso;
VISTO il verbale della selezione, svolta in data 10/02/2024, acquisito con prot. n. 1041 del 10/02/2024,
che riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con
Decreto prot.n. 1035, del 10/02/2024;
CONSIDERATO in particolare,che i sottoelencati docenti in servizio presso questa istituzione scolastica:

- Pinoli Rafaella;
- Musolino Giovanni Domenico;
- Barona Angelica;
- Vanotti Manuela

sono risultati essere in posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria per una figura di tutor con
attività finalizzate ad accogliere gli alunni, rilevare le esigenze espresse dai corsisti di cui può farsi
portavoce presso l’esperto formatore; monitorare e valutare le attività dell’apprendimento, del
gradimento e dell’interesse; organizzare lo spazio fisico dell’aula, al fine di favorire un’interazione
efficace ed efficiente tra i partecipanti al corso e l’Esperto; gestire i gruppi di lavoro con analisi e
intervento sul “clima” d’aula; monitorare la frequenza intervenendo tempestivamente nei casi di 2
assenze consecutive o di assenze plurime; gestire per la parte di competenza la piattaforma PNRR
Futura.
VISTA la dichiarazione “di non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal
d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001 e di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi,

5

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO

ISTITUTO COMPRENSIVO di DELEBIO
23014 DELEBIO (SO) - Via San Giovanni Bosco, n. 5 - C.F. 82001950144 - C.M. SOIC81300C

TEL: 0342685262 MAIL: soic81300c@istruzione.it PEC: soic81300c@ec.istruzione.it SITO: www.icdelebio.edu.it
Scuola Polo per la formazione Ambito territoriale Lombardia n. 32



anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, che possano interferire con
l’esercizio dell’incarico” contenuta dell’allegato A all’avviso - schema di domanda di partecipazione;
VISTA le attestazioni dell’avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di
interesse ai sensi dell’art. 53 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii prot.n. 1190 del 16/02/2024, 1191 del
16/02/2024, prot.n. 1192 del 16/02/2024, prot.n. 1190 del 16/02/2024, prot.n. 1188 del 16/02/2024, prot.n.
1189 del 16/02/2024;
PRESO ATTO essere trascorsi i giorni concessi per eventuali ricorsi;
DATO ATTO quindi di poter considerare definitive le graduatorie;
VISTO lo schema di Lettera di conferimento incarico individuale allegato al presente Decreto e
costituente parte integrante e sostanziale dello stesso;

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DECRETA
Art.1 Affidamento incarico
Vengono affidati i seguenti incarichi:

Personale interno (Graduatoria TUTOR)
INCARICO INDIVIDUALE - TUTOR con attività aventi ad oggetto “Percorsi di formazione per il
potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti SSIG 2023-24” di preparazione all’esame
per il riconoscimento della Certificazione inglese A2 KET: potenziamento di Reading and Writing e
Conversazione in lingua inglese

CANDIDATO POSIZIONE ORE ATTRIBUITE

Pinoli Rafaella 1 18

Musolino Giovanni Domenico 2 18

Barona Angelica 3 18

Vanotti Manuela 4 18

Art. 2 Orario di servizio
1. L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, per una durata

massima di 120 gg a decorrere dal 15/02/2024;

6

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO

ISTITUTO COMPRENSIVO di DELEBIO
23014 DELEBIO (SO) - Via San Giovanni Bosco, n. 5 - C.F. 82001950144 - C.M. SOIC81300C

TEL: 0342685262 MAIL: soic81300c@istruzione.it PEC: soic81300c@ec.istruzione.it SITO: www.icdelebio.edu.it
Scuola Polo per la formazione Ambito territoriale Lombardia n. 32



2. L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza
immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la
qualifica di “personale interno alla scuola”;

3. In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e
giustificate da regolare time sheet;

Art. 3 Compiti
1. I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 1 comma 2;

Art. 4 Compenso
1. Il corrispettivo lordo orario è stabilito in trentaquattro/00 € (euro 34). Gli importi vanno intesi

come comprensivi di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica,
rapportati alle ore effettivamente prestate, così come definito nel piano economico
dell’avviso del Ministero;

2. La liquidazione del compenso previsto avverrà alla conclusione delle attività e a seguito
dell’erogazione dei fondi da parte del Ministero dell’Istruzione e del Merito, come specificato
nello schema di lettera di incarico, oppure di contratto di lavoro autonomo.

Art. 5 Nomina
1. Al presente decreto seguirà immediata nomina

Art. 6 – Pubblicizzazione della procedura di selezione
1. Il presente decreto è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al

seguente link
https://web.spaggiari.eu/sdg/app/default/albo_pretorio.php?sede_codice=some0009&amp;r
eferer=http://www.icdelebio.edu.it

Il Dirigente scolastico
Marco Vaninetti

Documento firmato digitalmente

7

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO

ISTITUTO COMPRENSIVO di DELEBIO
23014 DELEBIO (SO) - Via San Giovanni Bosco, n. 5 - C.F. 82001950144 - C.M. SOIC81300C

TEL: 0342685262 MAIL: soic81300c@istruzione.it PEC: soic81300c@ec.istruzione.it SITO: www.icdelebio.edu.it
Scuola Polo per la formazione Ambito territoriale Lombardia n. 32

https://web.spaggiari.eu/sdg/app/default/albo_pretorio.php?sede_codice=some0009&amp;referer=http://www.icdelebio.edu.it
https://web.spaggiari.eu/sdg/app/default/albo_pretorio.php?sede_codice=some0009&amp;referer=http://www.icdelebio.edu.it

		2024-02-19T12:16:33+0100
	VANINETTI MARCO




